



LEGE

pentru modificarea și completarea Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general

Parlamentul României adoptă prezenta lege:

Articol unic: Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și completează după cum urmează:

I. Litera f) alin. (1) a articolului 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

f) informații privind criteriile aplicate pentru atribuirea contractului de finanțare nerambursabilă și algoritmul de calculare a punctajului pentru proiect.

II. Alineatul (1) al articolului 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Orice persoană fizică sau persoană juridică fără scop patrimonial are dreptul de a solicita și de a primi clarificări din partea autorității finanțatoare.

Alineatul (4) al articolului 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

(4) Autoritatea finanțatoare are dreptul și obligația de a completa din proprie inițiativă, în vederea clarificării, documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei. Autoritatea finanțatoare este obligată să comunice în scris tuturor solicitanților orice astfel de completare și va publica aceste răspunsuri într-un document separat, cu evidențierea modificărilor. Transmiterea comunicării trebuie să respecte intervalul de timp prevăzut la alin. (3). Completările și clarificările se publică pe pagina de internet a autorităților care au publicat documentația inițială pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

După alineatul (4) al art. 23 se va adăuga un nou articol care va avea următorul cuprins:

În funcție de complexitatea modificărilor operate, calendarul depunerii documentației poate fi decalat cu maxim 15 zile, dacă prin aceasta nu se afectează capacitatea beneficiarilor de a implementa proiecte.

III. Art. unic al art. 27 se numerotează devenind alin. (1) și se modifică, având următorul cuprins:

(1) Autoritatea finanțatoare are obligația de a constitui, pentru atribuirea fiecărui contract de finanțare nerambursabilă, o comisie de evaluare, în condițiile art. 51 alin. (1) și (2), art. 53 și 54 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 212/2002, cu modificările și completările ulterioare, **la care se adaugă condiții specifice de legalitate și oportunitate.**

La art. 27 se adaugă șase alineate, care vor avea următorul cuprins:

(1) Autoritatea finanțatoare are obligația de a constitui, pentru atribuirea fiecărui contract de finanțare nerambursabilă, o comisie de evaluare, în condițiile art. 51 alin. (1) și (2), art. 53 și 54 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 212/2002, cu modificările și completările ulterioare, **la care se adaugă condiții specifice de legalitate și oportunitate.**

La art. 27 se adaugă șase alineate, care vor avea următorul cuprins:

(2) Membrii comisiilor de selecție sunt desemnați de autoritatea finanțatoare din baza de date de specialiști independenți pe ariile tematice pentru care se acordă finanțări. Sunt considerate specialiste acele persoane care au experiență de minimum 3 ani de practică în domeniile de referință în cadrul unei autorități, instituții ori compartiment din cadrul acestora sau orice persoană juridică în afară de cele menționate, inclusiv entități internaționale, fiecare având profilul aferent activității similare cu cele evaluate.

(3) Din baza de date fac parte toate persoanele care fac dovada expertizei printr-un dosar alcătuit din Formularul Anexa 2 de autopropunere sau propunere de către persoanele juridice care desfășoară activități legate de ariile tematice finanțate și curriculum vitae. O persoană poate fi specialistă în maximum trei arii tematice. Baza de date este administrată de Prefectura județului, respectiv a municipiului București, pe raza teritorială a căreia se află autoritatea finanțatoare.

(4) Comisia de evaluare aferentă fiecărei sesiuni de finanțare este alcătuită dintr-un număr impar de membri, dintre care o treime reprezentanți ai autorității finanțatoare și două treimi specialiști aleși aleatoriu din baza de date de specialiști independenți.

(5) La începerea sesiunii de evaluare a proiectelor, membrii comisiei sunt obligați să semneze o declarație de imparțialitate potrivit obligațiilor prevăzute de art. 53 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2001, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 212/2002, cu modificările și completările ulterioare, al cărei conținut este prevăzut în Anexa 2. Autoritatea finanțatoare poate dispune retragerea calității de

membru al comisiei, pentru existența sau surveniența cazurilor de incompatibilitate, prin autosesizare sau la sesizarea oricărei persoane interesate.

(6) Dacă în baza de date nu sunt suficienți specialiști pentru completarea comisiei, autoritatea finanțatoare va selecta specialiști din bazele de date ale județelor limitrofe. Dacă nici astfel nu se poate completa comisia de specialiști, se va proceda la selectarea lor din baza de date a județelor celor mai apropiate.

(7) Autoritatea finanțatoare are obligația de a publica în termen de 2 zile lucrătoare componența comisiei și competențele membrilor acesteia.

IV. Art. 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

(1) Solicitantul care a transmis dosarul de proiect în format electronic, cu semnătura electronică a solicitantului, potrivit legii, va transmite în format imprimat, la instituția finanțatoare, formularul de confirmare a încărcării dosarului de proiect, cu condiția ca la emiterea sau imprimarea pe hârtie a documentului cu semnătură electronică să fie adăugată și semnătura olografă. Solicitanții pot opta pentru depunerea exclusiv în formă scrisă a dosarului de proiect.

(2) În cazul în care documentele scrise se transmit în formă electronică, acestora le sunt aplicabile prevederile legale referitoare la semnătura electronică, astfel încât să îndeplinească condițiile de probă și de validitate ale unui act juridic.

(3) Solicitățile prevăzute la art. 32 alin. (1), precum și alte tipuri de corespondență pot fi trimise și numai într-una din formele prevăzute la art. 32 alin. (4).

V. După alin. (5) al art. 37, se adaugă un nou alineat care va avea următorul cuprins:

(6) Raportul prevăzut la alin. (2) va fi publicat pe site-ul propriu al autorității finanțatoare.

VI. Anexa unică se redenumeste Anexa 1. În continuarea acesteia se adaugă o nouă anexă, Anexa 2 - Formular Propunere expert independent, care va avea conținutul atașat.

VII. Se adaugă o nouă anexă, Anexa 3 - Declarație de interese, care va avea conținutul atașat.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României în ședința din data de _____, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

Președinte Camerei Deputaților,

Președinte Senatului,

Liviu Dragnea

Călin Popescu - Tăriceanu

Formular Propunere expert independent
Cerere de înscriere în Baza de date de experți independenți
Județul _____

A. [1] Date de identificare Subsemnatul/a _____, identificat/ă cu BI/CI, seria __, numărul _____, având domiciliul în _____, e-mail: _____, telefon: _____, solicit înscrierea în Baza de date de experți independenți – Județul _____.	
B. [2] Nominalizare expert Subscrisa, _____, identificată cu CIF/CUI/nr. de înregistrare în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor _____ / alt nr. de înregistrare _____, având sediul în _____ și obiect de activitate _____ [3], e-mail: _____, telefon: _____, solicit înscrierea în Baza de date de experți independenți – Județul _____ a dlui./dnei. _____, identificat/ă cu BI/CI, seria __, numărul _____, având domiciliul în _____, e-mail: _____, telefon: _____.	
Aria tematică 1 [4] Solicit înscrierea în calitate de expert în domeniul _____. Educație [5]: Experiență profesională [6]: Cursuri de evaluator de proiect absolvite: Cursuri de manager de proiect absolvite:	
Anexe Atașez prezentei cereri copii simple de pe următoarele documente: 1. Act de identitate 2. Dovada studiilor (dacă este cazul); 3. Dovada experienței în domeniu; 4. Curriculum vitae; 5. Alte documente relevante: _____ _____	
Nume Semnătură	Data

[1] Varianta autopropunerii

[2] Varianta propunerii unui expert de către operatorii care desfășoară activități legate de ariile tematice finanțate

[3] Se vor atașa documente doveditoare pentru informațiile înscrise (de ex. statut, ROF etc.)

[4] Se vor atașa documente doveditoare pentru informațiile înscrise

[5] Se va completa cu informații despre pregătirea academică relevantă pentru aria tematică în cauză

[6] Se va completa cu informații despre activitatea profesională relevantă pentru aria tematică, avându-se în vedere condiția legală de minimum 3 ani de practică în domeniile de referință, în cadrul unei instituții sau organizații de profil. Se vor menționa postul ocupat, responsabilități specifice, angajator, durata ocupării funcției.

DECLARAȚIE DE INTERESE

Subsemnatul/a _____, în calitate de membru comisiei de evaluare în cadrul _____¹, sesiunea _____², declar pe propria răspundere că nu mă aflu în niciuna din următoarele situații de incompatibilitate:

- a) calitate de soț sau rudă până la gradul al treilea inclusiv ori un afin până la gradul al treilea inclusiv;
- b) parte, în ultimii 3 ani, a unui contract de muncă sau colaborare cu unul dintre candidați ori calitatea de parte din consiliul de administrație sau din orice alt organ de conducere sau de administrație al acestora;
- c) titular de părți sociale sau acțiuni din capitalul social subscris al unuia dintre candidați.

În situația în care voi descoperi ulterior, pe durata exercitării mandatului, voi declara de îndată situația de incompatibilitate și mă voi retrage din comisia de evaluare.

Înțeleg să dau prezenta declarație sub sancțiunea aplicabilă infracțiunii de fals în declarații.

Semnătura

Data

¹ Se va completa cu numele instituției

² Se va completa cu anul exercițiului financiar